
COMUNE DI GAGLIOLE 
  

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE  TECNICO  

 
 

 
DETERMINAZIONE NUMERO N. 66 DEL 26-08-19 

 
N. REG. GEN. 188 
_____________________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: Ordinanza 48/2018 - SMS solidali - Affidamento la= 

  vori  per  impianto elettrico e termico del Centro 

  Sociale 

   



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 26-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 
VISTO il decreto prot. 2700 del 22/08/2018 del Sindaco con il quale si attribuisce al responsabile dei Servizi Tecnici 
le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO l’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 che disciplina le modalità di attuazione degli interventi finanziati con la 
donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal 
Dipartimento della Protezione Civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie. 
 
VISTE le successive modifiche all’ordinanza n. 48 apportate con l’ O.C.S.R. n.62 del 03/08/2018. 
 
PRESO ATTO che con nota prot. n.0999753|06/10/2017|R_MARCHE|GRM|AII|P- la regione marche assegna un 
contributo, proveniente dagli SMS solidali, di euro 42.000,00 per interventi nel comune nelle finalità sociali, culturali e 
ricreative; 
 
PRESO ATTO che con delibera di giunta municipale n. 31 del 22/05/2019 si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo a seguito del decreto del Commissario Straordinario n. 150 del 19/04/2019, con il quale di approva 
l'intervento per il "restauro e rifacimento conservativo del centro sociale" e si assegna il contributo di euro 42.000 per 
la sua realizzazione; 
 
PRESO ATTO della delibera di GM n. 36 del 29/07/2019 con la quale si è provveduto ad approvare una variante agli 
interventi previsti, in quanto a seguito dell'assegnazione  delle risorse previste dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019), si è approvato un intervento di adeguamento del fabbricato alla normativa antincendio per 
l'ottenimento del CPI e quindi alcune opere sono state ricomprese in tale intervento; 
 
Si è reso quindi necessario approntare la variante solamente per l'esecuzione di lavorazioni diverse da quelle 
previste, senza minimamente modificare l'importo complessivo dei lavori previsto nel QTE iniziale; 
 
DATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento delle attività in oggetto al fine di procedere alla 
realizzazione dei lavori necessari per l'adeguamento della struttura; 
 
VISTA la determina a contrarre n. 55 del 18/06/2019 con la quale si provveduto a determinare le modalità di 
realizzazione dell'intervento; 
 
RILEVATO che il progetto così come variato dalla delibera di GM sopra richiamata prevede il seguente QTE 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CENTRO SOCIALE -  SMS SOLIDALI 

QUADRO TECNICO ECONOMICO IVA COMPRESA   

LAVORI         

Impianto elettrico con sicurezza     €      11 572,81  

Impianto termico con sicurezza     €      14 112,77  

opere complementari per abbattimento barriere architettoniche  €       3 172,77  

TOTALE LAVORI          €      28 858,35  

       

SOMME A DISPOSIZIONE     

Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura per fornitura ed 
installazione piattaforma elevatrice, IVA 4% compresa  €       6 864,00  

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e 
di verifica e validazione  €          574,87  

IVA al 4% su 2492,25 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €            99,69  

IVA al 22% su 25366,10 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €       5 580,42  

       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €      13 118,98  

TOTALE INTERVENTO        €      41 977,33  

 
DATAO CHE la deliberazione della Giunta comunale in variante n. 36 del 29/07/2019 sono stati approvati i dei lavori, 
il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, 
il piano di sicurezza e di coordinamento, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere 
all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 11.572,81 (IVA esclusa) per la revisione dell'impianto 
elettrico e di € 14.112,77 (IVA esclusa) per la revisione dell'impianto idrico-termico, mediante affidamento diretto ai 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 26-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. 
con modificazioni In Legge n. 55/2019; 
 
VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il preventivo, per il rifacimento dell'impianto elettrico, presentato dalla ditta Spurio Roberto con sede a 

Matelica in Via A. Giovani n. 23/H per un importo pari ad € 11.490,58 compresa sicurezza (IVA esclusa), risulta 

essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei 

lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento; 

VISTO il preventivo, per il rifacimento dell'impianto termico, presentato dalla ditta Aureli Andrea con sede a 

Castelraimondo in Via U. Betti 5 per un importo pari ad € 13.800,00 compresa sicurezza (IVA esclusa), risulta essere 

congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in 

oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento; 

RITENUTO quindi di perfezionare sul capitolo 1191 l’impegno di spesa per i lavori dei revisione dell'impianto elettrico 

del Centro Sociale, per la somma complessiva di 11.490,58 e di revisione dell'impianto termico per la somma 

complessiva di euro 13.800,00 comprensivi della sicurezza ed al netto dell'IVA mediante affidamento diretto; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Spurio Roberto con sede a Matelica in Via 

A. Giovani 23/H per l’importo pari a 11.490,58 euro per l'impianto elettrico al quale è stato attribuito il seguente 

codice CIG Z972A13956; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Aureli Andrea con sede a Castelraimondo 

in Via U. Betti n. 5 per l’importo pari a 13.800,00 euro per l'impianto termico al quale è stato attribuito il seguente 

codice CIG Z322A14E28; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice CUP H59G19000190001; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare i lavori di revisione dell'impianto elettrico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla ditta SPURIO ROBERTO con sede a 
Matelica in Via A. Giovani 23/H, P.IVA  01047130438 per la durata di giorni novanta (90) per l’importo di euro 
11.490,58 (comprensivo degli oneri di sicurezza) e di € 2.527,92 per IVA 22%, per un totale pari a € 14.018,50; 

2) di affidare i lavori di revisione dell'impianto termico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla ditta AURELI ANDREA con sede a 
Castelraimondo in Via U. Betti 5, P.IVA  01047530439 per la durata di giorni novanta (90) per l’importo di 
euro 13.800,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza) e di € 3.036,00 per IVA 22%, per un totale pari a € 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 26-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

16.836,00; 
3) di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 30.854,50 IVA compresa, al capitolo 1191 del bilancio 

corrente 2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 
dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

4) che per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è Z972A13956 per la revisione dell'impianto elettrico e codice 
CIG Z322A14E28 per la revisione dell'impianto termico, inoltre il codice CUP è H59G19000190001 

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato 
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010.  

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della legge n. 
37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 30 giorni 
decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento relativi agli acconti 
sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro un 
termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del collaudo o della verifica di 
conformità da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque 
entro un termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini 
dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare alla ditta Spurio Roberto service e da inoltrare 
tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55. Il pagamento è 
effettuato nel termine di trenta giorni decorrenti dal suddetto esito positivo del collaudo o della verifica di 
conformità. 

7) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

8) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del 
contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata esecuzione immediata può 
determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto può portare alla perdita di finanziamenti 
comunitari; 

9) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

10) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposita 
scrittura privata non autenticata. 

11) che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Bruno Carovana e che 
lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Gagliole, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti 
e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

13) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa vigente. 
 

 
Il Responsabile dei Servizi Tecnici 

F.to Geom. Bruno Carovana 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 26-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
               F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 11-02-20 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
                 F.to  (Geom.Bruno Carovana) 
Gagliole, lì 11-02-20 
_____________________________________________________________________ 
Dalla suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel sito web 
istituzionale  di questo  Comune accessibile  al pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 11-02-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 11-02-20 al 26-02-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                       (Geom.Bruno Carovana) 
 
Gagliole lì 26-08-19 


